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Referat bestyrelsesmøde i Foreningen af Grundtvigske Valg- og Frimenigheder den 6. december 2022 

Afbud: Ingen  

Referent: Pia Vium Strandridder 

 

 

1. Siden sidst 

Landsforeningen af Menighedsråd har fremført ønsket om at overtage forhandlingsretten med de kirkeligt 

ansattes fagforeninger. Grundtvigsk Forum afholdt den 4. november en konference i København, hvor 

”Forhandlingsretten var til diskussion”. 

Laura og Ole deltog i konferencen. Det var en interessant og oplysende konference og emnet er heller ikke 

uvæsentligt for os.   

Laura har været i Indien til Portonovo Missionens 1000 års jubilæum. Missionen takker for den gave fra 

foreningen hun havde med (alterlys).  

 

2. Skat – Fradragsproblematik og opløsningsbestemmelse 

Vi har nu afholdt 2 informationsdage for vores menigheder (blev til 2 da Storebæltsbroen lukkede, da vi 

skulle mødes på Fyn). Der var rigtig god opbakning til møderne og vi fik god respons fra menighederne efter 

møderne.   

Det besluttes, at Pia modtager honorar 10.000 kr for arbejdet med forberedelse og afholdelse af 

informationsmøderne. (Pia deltog ikke under dette punkt) 

Pia giver besked til advokaten om, at han nu må afslutte sagen overfor foreningen.   

De menigheder, der ønsker at stille spørgsmål til SKAT til bindende svar, kan gøre det. Menighederne kan 

gøre det enkeltvis eller kan gå sammen om det. Foreningen vil gerne modtage besked om de svar der evt. 

opnås i den forbindelse. Sdr. Nærå og evt. og Osted ønsker at stille spørgsmål til SKAT til bindende svar i 

forhold til formulering af forpligtigelseserklæring med forslag 4 i foreningens skabelon til en sådan.  

Vi opretter en lukket Facebook gruppe, hvor vi kan erfaringsudveksle i menigheder. F.eks. kan der i gruppen 

uploades filer med forslag til formulering af forpligtigelseserklæringer, evt. bindende svar fra SKAT mv. 

Gruppen oprettes og link til den gives til menighederne i nyhedsmail. De der ønsker at være medlem af 

gruppen kan bede om medlemskab og vi ”lukker dem ind”. Pia opretter gruppen.   

Efter generalforsamlingen til årsmødet bliver der mulighed for at mødes i forskellige grupper, hvoraf én af 

grupperne er erfaringsudveksling i forhold til arbejdet ude i menighederne med at få rettet vores 

administration af medlemmernes indbetaling til menigheder til, få tilrettet vedtægter, hjemmesider osv. 

Derudover afholder vi en erfadag/netværksdag i foreningen lørdag den 18. november 2023 i Sdr. Nærå fra 

kl. 9.30 til 14.30. Pia spørger Sdr. Nærå (Pia) om vi kan være i Storstuen den dag.  
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3. Gruppelivsordning 

Vi er i øjeblikket i færd med at undersøge, hvilke menigheder der er interesserede i at tilbyde deres ansatte 

en Gruppelivsordning i Forenede Gruppeliv.  

Vi har fået tilbagemelding fra 28 menigheder. Heraf er 12 menigheder interesserede og 16 menigheder ikke 

er interesserede. I de 12 menigheder som er interesserede, er der samlet 37 ansatte.  

Mange menigheder har ansatte som arbejder meget lidt og der har været stillet spørgsmål til, om de 

medarbejdere behøver at være med i ordningen. Pia har været i kontakt med Forenede Gruppeliv herom 

og tilbagemeldingen er, at det er ok at ansatte som maksimalt arbejder 10 timer pr. måned og hvor 

ansættelsen i menigheden ikke er deres primære ansættelse eller de er pensionister ikke behøver at 

tilmeldes ordningen.  

Pia laver en tekst til kommende nyhedsbrev, hvor der samles op på at vi ønsker tilbagemelding fra de sidste 

menigheder og vi undersøger om nogle alligevel ønsker at være med når dem med meget små ansættelser 

ikke behøver være med. I nyhedsbrevet omtales også alternativet med private forsikringer (og 

udfordringerne forbundet hermed) samt den dobbelt dækning / dobbelt udbetaling præsterne i Folkekirken 

har ved medlemskab i Præsteforeningen.    

Når vi har yderligere tilbagemeldinger efter ”2. omgang” kontakter Pia Forenede Gruppeliv og hører, om 

der er mulighed for ordning med det antal ansatte vi har i menighederne som ønsker at være med (kan 

være en udfordring, hvis vi ikke når over 50 ansatte).  

 

4. Årsmøde 

Norddjurs Valgmenighed er værter til årsmødet i 2023. Årsmødet foregår over 2 dage den 20. – 21. maj 

(weekenden efter Kristi Himmelfart). Vi holder møde med Norddjurs valgmenighed efter dette 

bestyrelsesmøde. Se særskilt referat.  

Lauras rejse, som var planlagt denne weekend er ændret, så hun godt kan være med til generalforsamling 

om lørdagen, så vi alligevel ikke behøver holder generalforsamling om søndagen.  

Det aftales, at fremover skal Årsmødets drejebog sendes til kommende værter, så snart de melder sig. I den 

forbindelse skal vi være tydelige i forhold til, at datoen for årsmødet skal aftales med foreningens 

bestyrelse, inden den meldes ud.   

Værter fremover  

- Odense 2024 

- Sdr. Nærå 2025 

- 2026 – vi efterlyser værter til kommende årsmøde. Forslag Holstebro?  

Vi aftaler med Norddjurs at der afsættes tid til årsmødet, hvor dem med interesse herfor kan mødes og 

erfaringsudveksle om det arbejde der nu er i gang i menighederne, med at ændre på administrationen af 

medlemmernes betalinger til menighederne, ændring af vedtægter mv. F.eks. 3 workshops efter 

generalforsamlingen – skattefradragsproblematikken (Pia), frivillighed i menighederne (Laura) og derudover 

en ”let” workshop – f.eks. fortælletime, sangtime, samtalekort fra GF, gåtur eller andet (som Norddjursland 

står for).   
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5. Årsskrift 

Aftalt, at vi forsøger at ændre formatet i Årsskiftet, så menighederne kan bidrage til ”Hvad er der sket i 

årets løb”. Ole laver tekst til kommende nyhedsbrev herom, hvor menighederne opfordres til at bidrage.  

Vi tager emnet op til generalforsamlingen og spørger til idéer til fordringer af årsskiftet.  

Ole skal ud at rejse i starten af marts, så vi rykker fristen for at sende det som skal i årsskiftet til ham fra 

den 1. marts til den 20. februar (også besked til Norddjurs herom).  

Husk at give tydelig besked til trykkeriet om at restoplaget skal sendes til Norddjurs Valgmenighed, som 

værter for årsmødet.  

Årsskiftet skal sendes ud fra trykkeriet senest i slutningen af uge 11. 

 

6. Kontingentopkrævning 

Pia har udsendt kontingentopkrævning til menigheder og efter et par enkelte rykkere har alle betalt.  

Vi er igen blevet færre medlemmer ude i menigheder. Vi er 14274 medlemmer i alt i menigheder. Det er 

536 færre end i 2021. Dog har Pia kontakt til Morsø Frimenighed, som har betalt for 241 færre end året før. 

Det tyder på, at de har glemt, at vi skal betale for alle medlemmer og ikke kun betalende eller myndige 

medlemmer. Pia følger op, så de efterbetaler, hvis der er sket en fejl.  

8 menigheder har samme antal medlemmer eller flere end i 2021.  

28 menigheder har færre medlemmer i 2022 end i 2021.  

 

7. Pensionskassen af 1950 

Vi mangler at få tilrettet teksten på vores hjemmeside efter omlæggelsen/nedlæggelsen af Pensionskassen 

af 1950. Vi aftaler, at Laura retter teksten på hjemmesiden til.  

Derudover har vi aftalt, at Laura laver tekst til kommende nyhedsbrev, hvor vi opfordrer menighederne til 

at give foreningen besked om hvordan præstens pensionsordning løses ved nye ansættelser. Det er 

spændende, hvordan Pensionskassen vil administrere det, når nogle af pensionskassens medlemmer skifter 

job.    

 

8. Eventuelt  

Vi berørte kort om vi skal overveje i foreningen at have en aflønnet sekretariatsfunktion, som kan bistå 

menighederne med diverse. Vi tænker over det, ser hvad der efterspørges af menighederne og tager emnet 

på dagsordenen senere.  

Det har været et travlt år for os alle i bestyrelsen og vi aftalte, at Ole køber vin, som en julehilsen, til alle 

bestyrelsesmedlemmer.  

Henrik takkede for gaven og deltagelsen til hans 25 års jubilæum som præst i Aagaard Frimenighed.  



4 
 

Næste bestyrelsesmøde er den 8. februar kl. 17.30 i Sdr. Nærå.    

Kommende nyhedsbrev: Frist til tekster er torsdag den 15. december. Anne Grete sætter nyhedsmailen 

sammen og sender den ud senest den 18. december.  

Nyhedsbrev – formuleringer:  

- Gruppeliv – Pia  

- Årsskrift – Ole  

- Pensionsordninger - Laura 

- Skat. Advokat slutter sagen – bindende svar menighederne – Pia 

- Facebookgruppe – Pia 

 


